para atender parcialmente às obrigações referentes à contratação pretendida. 

b. Contudo, não há, neste momento, recursos orçamentários suficientes ou disponibilidade 

financeira integral para execução completa do objeto pelo valor estimado de R$ 1.898.825,00 

(um milhão, oitocentos e noventa e oito mil e oitocentos e vinte e cinco reais), correspondente à 

expectativa de gastos no período de 12 (doze) meses. 

2. Da Lei Aplicável 
a. Conforme artigo 105 da Lei nº 14.133/2021, é condição essencial à contratação a existência de 

disponibilidade de créditos orçamentários no momento da contratação e a cada exercício

[...]

17 

TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA 
ÁGUAS PLUVIAIS, COM 100CM DE 
COMPRIMENTO, TIPO MACHO/FÊMEA 
COM DIÂMETRO DE 200CM. 

UN  200 2.080,00 416.000,00 

VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 1.880.225,00 

2.3. O valor máximo estimado para está licitação é de R$1.880.225,00 (Um milhão, oitocentos e 
oitenta mil, duzentos e vinte e cinco reais). 
2.4. Estimativa de valor: Foi realizada uma pesquisa de preços por meio de orçamentos, sendo 
fornecidos por empresas da região no mês de janeiro e fevereiro de 2026, sendo que a estimativa 
de valores (média) está apresentada no item 2.2 deste Termo de Referência.

[...]

Aquisição de Aparelhos de Ar Condicionado para a Secretaria municipal de Educação através de adesão 

a ata de registro de preços vinculada ao termo de compromisso firmado junto ao FNDE, conforme processo 
de Processo inexigibilidade nº 4/2026.

CONTRATADO: FRIOVIX COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA. CNPJ: 09.316.105/0018-77
VALOR CONTRATADO: 36.348,00 (Trinta e Seis Mil, Trezentos e Quarenta e Oito Reais).
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2026.
INICÍO DA EXECUÇÃO: 06/02/2026
RECURSOS: próprios e ou oriundos de Convênios.
PAGAMENTO: O pagamento será efetuado até 30 dias após emissão de notas fiscais.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 dias após a assinatura do contrato.